

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या: 1853

गुरुवार, 28 जुलाई, 2022/ 06 श्रावण, 1944 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उड़ानों के दौरान दुर्घटनाएं/घटनाएं

1853. श्री तेजस्वी सूर्या:

डॉ. उमेश जी.जाधव:

श्री कराडी सनगन्ना अपरप्पा:

श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

श्री बी.वाई.राघवेन्द्र:

श्री एस.मुनिस्वामी:

श्री प्रताप सिम्हा:

श्री डॉ. जयसिद्धेश्वर शिवाचार्य स्वामीजी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) गत दस वर्षों के दौरान वर्ष-वार विमान से जुड़ी कितनी दुर्घटनाएं/घटनाएं हुई हैं तथा घटना किस प्रकार की थी और वह कितनी गंभीर थी तथा किन स्थानों पर घटित हुई थी है;

(ख) जून और जुलाई के महीने में कुछ एयरलाइनों की उड़ानों की बढ़ती हुई दुर्घटनाओं/घटनाओं की जांच की स्थिति क्या है;

(ग) उड़ान के दौरान सुरक्षा प्रोटोकॉल का पालन सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और

(घ) क्या पिछले कुछ वर्षों में उड़ानों के दौरान दुर्घटनाओं/घटनाओं की बढ़ती संख्या के आलोक में लाइसेंस, सुरक्षा और अन्य दिशानिर्देशों पर फिर से विचार करने की आवश्यकता है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्री (श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

(क) भारतीय अनुसूचित एयरलाइनों द्वारा प्रचालित विमानों की पिछले दस वर्षों के दौरान हुई विमान दुर्घटनाओं/गंभीर घटनाओं/घटनाओं जिनकी जांच, दुर्घटना अन्वेषण ब्यूरो (एएआईबी) और नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा जांच की गई थी, का विवरण अनुबंध पर है।

(ख) जून और जुलाई 2022 (25.07.2022 तक) के महीनों में, भारतीय अनुसूचित एयरलाइनों के संबंध में किसी दुर्घटना/गंभीर घटना की कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई है। तथापि, जुलाई 2022

के महीने में (25.07.2022 तक) 01 घटना की रिपोर्ट की गई है। इस घटना की जांच के आदेश, विमान (दुर्घटनाओं और घटनाओं का अन्वेषण) नियम, 2017 के तहत, दिए गए हैं।

(ग) सुरक्षा प्रोटोकॉल का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए, डीजीसीए द्वारा किए जा रहे उपायों का विवरण निम्नानुसार है:

(i) नियमों और नागर विमानन अपेक्षाओं के अनुपालन की निगरानी के लिए, एक व्यवस्थित सुरक्षा निगरानी प्रक्रिया मौजूद है। सुरक्षा निरीक्षण प्रक्रिया में निगरानी, स्पॉट चेक और विनियामक ऑडिट शामिल हैं। इसके अलावा कथित सम्भवित जोखिम के लिए विशेष ऑडिट भी किए जाते हैं।

(ii) डीजीसीए अपनी वेबसाइट पर वार्षिक निगरानी योजना (एएसपी) प्रकाशित करता है। डीजीसीए में प्रत्येक निदेशालय, एएसपी के अनुसार अपने-अपने तकनीकी क्षेत्रों में निगरानी/स्पॉट चेक करता है।

(iii) ऑडिट, निगरानी और स्पॉट चेक के निष्कर्षों के अनुपालन के लिए संबंधित प्रचालक के साथ मामला उठाया जाता है। उचित सत्यापन के बाद टिप्पणियों को बंद कर दिया जाता है। इसके अतिरिक्त, प्रचालक द्वारा की गई कार्रवाई के अनुपालन को अगले ऑडिट/निगरानी के दौरान सत्यापित किया जाता है। ऑडिट/निगरानी के दौरान पाए गए नियमों के उल्लंघन/गैर-अनुपालन के मामले में, डीजीसीए द्वारा प्रवर्तन कार्रवाई शुरू की जाती है।

(iv) स्पॉट चेक और निगरानी में वृद्धि की गई है और 02.05.2022 से 13.07.2022 की अवधि के दौरान, एक विशेष अभियान के रूप में डीजीसीए द्वारा 353 स्पॉट चेक किए गए थे।

(घ) सुरक्षा और अन्य दिशानिर्देश, अंतरराष्ट्रीय आवश्यकताओं की तर्ज पर हैं। पायलट और हवाई यातायात नियंत्रक लाइसेंस और रेटिंग, वायुयान नियम, 1937 के अनुसार जारी किए जाते हैं जो कार्मिक लाइसेंसिंग संबंधी अंतरराष्ट्रीय नागर विमानन संगठन (इकाओ) अनुबंध 1 के अनुरूप हैं।

वर्ष 2013 से 2022 तक (25 जुलाई तक) एएआईबी/डीजीसीए द्वारा जांच की गई दुर्घटनाओं, गंभीर घटनाओं और घटनाओं का विवरण

वर्ष	दुर्घटनाएं	गंभीर घटनाएं	घटनाएं
2013	0	5	2
2014	2	7	4
2015	4	4	9
2016	3	1 1	8
2017	1	1 1	19
2018	1	17	5
2019	1	25	9
2020	2	9	6
2021	4	6	7
2022 (25 जुलाई तक)	1	4	5
कुल	19	99	74

वर्ष 2013 से 2022 तक (25 जुलाई तक) भारतीय अनुसूचित एयरलाइंस प्रचालकों की दुर्घटनाओं का विवरण

क्र.सं.	दिनांक	स्थान	प्रचालक
2013			
शून्य			
2014			
1	05.01.2014	जयपुर	एयर इंडिया
2	06.11.2014	सूरत	स्पाइसजेट
2015			
1	08.03.2015	हुबली	स्पाइसजेट
2	13.04.2015	खजुराहो	जेट एयरवेज
3	04.12.2015	जबलपुर	स्पाइसजेट
4	16.12.2015	मुंबई	एयर इंडिया
2016			
1	03.03.2016	मुंबई	जेट एयरवेज
2	07.05.2016	इंदौर	जेट एयरवेज
3	27.12.2016	गोवा	जेट एयरवेज
2017			
1	05.09.2017	कोचीन	एयर इंडिया एक्सप्रेस
2018			
1	12.10.18	त्रिची	मेसर्स एयर इंडिया एक्सप्रेस
2019			
1	01.07.19	मुंबई	स्पाइसजेट
2020			
1	14.06.2020	रास्ते में	इंडिगो
2	07.08.2020	कालीकट	एयर इंडिया एक्सप्रेस
2021			
1	20.02.2021	विजयवाड़ा	एयर इंडिया एक्सप्रेस
2	07.06.2021	कोलकाता	विस्तारा
3	14.06.2021	हुबली	इंडिगो
4	04.09.2021	बैंगलोर	इंडिगो
2022 (25 जुलाई तक)			
1	01.05.2022	दुर्गापुर	स्पाइसजेट

2013 से 2022 तक (25 जुलाई तक) अनुसूचित एयलाइंसों की गंभीर घटनाओं का विवरण

क्र.सं.	दिनांक	स्थान	प्रचालक
2013			
1	09-03-2013	मुंबई	इंडिगो
2	12-04-2013	मुंबई	एयर इंडिया
3	28-07-2013	तूतीकोरिन	स्पाइसजेट
4	02-09-2013	दिल्ली	स्पाइसजेट और इंडिगो
5	02-10-2013	दिल्ली	गो एयर
2014			
1	05-01-2014	दिल्ली	स्पाइसजेट
2	08-01-2014	हैदराबाद	स्पाइसजेट
3	30-01-2014	मुंबई	एयर इंडिया
4	07-06-2014	हैदराबाद	जेट एयरवेज
5	13-06-2014	बैंगलोर	जेट एयरवेज
6	14-08-2014	दिल्ली	जेट एयरवेज
7	21-08-2014	कोचीन	एयर इंडिया
2015			
1	14-01-2015	कोलकाता	जेट एयरवेज
2	15-02-2015	मुंबई	एयर इंडिया
3	07-05-2015	दिल्ली	जेट एयरवेज
4	18-08-2015	कोचीन	जेट एयरवेज
2016			
1	31-01-2016	दिल्ली	एयर इंडिया जेट एयरवेज
2	22-02-2016	मुंबई	एयर इंडिया
3	10-06-2016	सिलचर	एलायंस एयर
4	15-06-2016	बैंगलोर	जेट एयरवेज
5	30-08-2016	हीथ्रो	जेट एयरवेज
6	17-09-2016	तिरुपति	स्पाइसजेट
7	02-11-2016	दिल्ली	इंडिगो और केएलएम एयरवेज
8	10-11-2016	दिल्ली	एयर इंडिया
9	30-11-2016	मुंबई	इंडिगो और कुवैत एयरवेज

10	02-12-2016	नागपुर	जेट एयरवेज और एलायंस एयर
1 1	11-12-2016	कोलकाता	इंडिगो और सिल्क एयर
2017			
1	22.01.2017	ढाका	जेट एयरवेज
2	16.04.2017	वाराणसी	एयर एशिया और इंडिगो
3	21.04.2017	एम्स्टर्डम	जेट एयरवेज
4	21.04.2017	दिल्ली	जेट एयरवेज और विस्तार
5	27.04.2017	कोलकाता - हैदराबाद	इंडिगो
6	09.06.2017	मुंबई से 60 एनएम पूर्व	जेट एयरवेज और गो एयर
7	09.06.2017	जम्मू	एयर इंडिया
8	21.08.2017	मुंबई	जेट एयरवेज और एयर इंडिया
9	19.09.2017	मुंबई	स्पाइसजेट
10	08.11.2017	दिल्ली	स्पाइसजेट
1 1	24.11.2017	नागपुर	स्पाइसजेट
2018			
1	28.01.2018	नागपुर	इंडिगो और अमीरात
2	07.02.2018	मुंबई	विस्तारा और एयर इंडिया
3	28.03.2018	हैदराबाद	इंडिगो
4	23.04.2018	वाराणसी	गो एयर एंड इंडिगो
5	21.05.2018	शिरडी	एलायंस एयर
6	10.07.2018	बैंगलोर हवाई क्षेत्र	इंडिगो
7	21.05.2018	चेन्नई हवाई क्षेत्र	इंडिगो और भारतीय नौसेना
8	03.08.2018	रियाद	जेट एयरवेज
9	07.09.2018	माले	एयर इंडिया
10	20.09.2018	मुंबई-जयपुर	जेट एयरवेज
1 1	01.09.2018	बैंगलोर हवाई क्षेत्र	गो एयरलाइंस
12	15.10.2018	मुंबई	एयर इंडिया
13	15.10.2018	कोलकाता हवाई क्षेत्र	इंडिगो और एयर एशिया
14	07.11.2018	मुंबई हवाई क्षेत्र	जेट एयरवेज और एयर इंडिया
15	06.12.2018	इंदौर	जेट एयरवेज
16	10.12.2018	कोलकाता	इंडिगो
17	19.10.2018	हांगकांग	एयर इंडिया
2019			
1	03.01.2019	चेन्नई	इंडिगो
2	21.01.2019	लखनऊ	इंडिगो
3	26.01.2019	दीव	एलायंस एयर
4	07.03.2019	लखनऊ	गो एयर
5	01.04.2019	जयपुर	इंडिगो
6	02.04.2019	पुणे	इंडिगो

7	24.03.2019	गुवाहाटी	इंडिगो
8	29.04.2019	शिरडी	स्पाइसजेट
9	29.06.2019	दिल्ली	इंडिगो
10	30.06.2019	मंगलौर	एयर इंडिया एक्सप्रेस
11	30.06.2019	सूरत	स्पाइसजेट
12	04.07.2019	लखनऊ	विस्तारा
13	15.07.2019	अमृतसर	विस्तारा
14	27.08.2019	हैदराबाद	इंडिगो
15	15.07.2019	गोवा	इंडिगो
16	19.08.2019	गुवाहाटी	इंडिगो
17	08.09.2019	वाराणसी	इंडिगो
18	24.10.2019	कोलकाता	इंडिगो
19	25.10.2019	मुंबई	इंडिगो
20	26.10.2019	दिल्ली	इंडिगो
21	30.10.2019	मुंबई	इंडिगो
22	08.11.2019	रायपुर	एयर इंडिया
23	11.11.2019	बैंगलोर	गो एयर
24	22.12.2019	मुंबई	गो एयर
25	23.12.2019	गुवाहाटी	गो एयर
2020			
1	07.01.2020	दिल्ली	गो एयरवेज
2	20.01.2020	हैदराबाद	स्पाइसजेट
3	25.01.2020	दिल्ली एफआईआर	इंडिगो और उज्बेकिस्तान एयरवेज
4	15.02.2020	पुणे	एयर इंडिया
5	27.02.2020	वाराणसी क्षेत्र	स्पाइसजेट
6	29.02.2020	दिल्ली क्षेत्र	इंडिगो और एयर एशिया
7	06.08.2020	दिल्ली	इंडिगो
8	28.08.2020	कोचीन	कतर एयरवेज और स्पाइसजेट
9	13.11.2020	चेन्नई	एयर इंडिया
2021			
1	29.01.2021	मुंबई	एयर एशिया और इंडिगो
2	07.09.2021	सेशल्स	मैसर्स स्पाइसजेट
3	05.10.2021	मुंबई	मैसर्स एयर इंडिया और मैसर्स पिनेकल एयर
4	24.10.2021	बेलगावी	मैसर्स स्पाइसजेट
5	22.11.2021	गोरखपुर - दिल्ली	मैसर्स स्पाइसजेट
6	17.11.2021	अहमदाबाद - पटना	मैसर्स स्पाइसजेट
2022 (25 जुलाई तक)			
1	07.01.2022	बैंगलोर	इंडिगो

2	21.03.2022	मुंबई	इंडिगो/एयर एशिया
3	12.03.2022	जबलपुर	एलायंस एयर
4	17.05.2022	चंडीगढ़	इंडिगो

**2013 से 2022 (25 जुलाई तक) वायुयान दुर्घटनाओं और घटनाओं की जांच) नियम के नियम 13 (1) के तहत
वर्गीकृत अनुसूचित एयरलाइन प्रचालकों की घटनाओं का विवरण**

क्र.सं.	दिनांक	स्थान	प्रचालक
2013			
1	12.09.2013	बैंगलोर	इंडिगो
2	12.10.2013	बैंगलोर	एयर इंडिया
2014			
1	08.03.2014	काठमांडू	इंडिगो
2	08.05.2014	हुबली	स्पाइसजेट
3	13.07.2014	नेवार्क	एयर इंडिया
4	08.08.2014	तुर्की हवाई क्षेत्र	जेट एयरवेज
2015			
1	23.02.2015	अहमदाबाद	विस्तारा
2	25.02.2015	जयपुर-बैंगलोर	एयर एशिया
3	17.03.2015	हैदराबाद	स्पाइसजेट
4	14.07.2015	कोलकाता	इंडिगो
5	07.09.2015	दिल्ली	एयर इंडिया
6	07.07.2015	लेह	जेट एयरवेज
7	17.11.2015	मदुरै	स्पाइसजेट
8	22.12.2015	कोलकाता	एलायंस एयर
9	09.11.2015	चेन्नई	एयर इंडिया
2016			
1	05.01.2016	मुंबई-बैकाक	जेट एयरवेज
2	27.02.2016	जयपुर	इंडिगो
3	19.03.2016	मुंबई	स्पाइसजेट
4	30.06.2016	श्रीनगर	एयर इंडिया
5	22.08.2016	दिल्ली	इंडिगो
6	03.12.2016	हैदराबाद	जेट लाइट
7	14.12.2016	रायपुर	इंडिगो
8	27.12.2016	दिल्ली	इंडिगो
2017			
1	21.01.2017	मुंबई	इंडिगो
2	01.02.2017	दिल्ली	इंडिगो और जेट एयरवेज
3	08.02.2017	दिल्ली	गो-एयर
4	16.02.2017	मुंबई-लंदन	जेट एयरवेज

5	27.02.2017	दिल्ली-कोचीन	एयर इंडिया
6	10.03.2017	अहमदाबाद-लंदन	एयर इंडिया
7	27.04.2017	दिल्ली-हांगकांग	जेट एयरवेज
8	12.05.2017	दिल्ली-पुणे	एयर इंडिया
9	07.05.2017	दिल्ली	जेट एयरवेज
10	21.06.2017	दिल्ली	गो एयर
11	16.07.2017	मंगलौर	एयर इंडिया एक्सप्रेस
12	22.07.2017	कोलकाता-मुंबई	एयर इंडिया
13	08.08.2017	दिल्ली	एयर इंडिया और इथियोपियन एयरलाइंस
14	04.08.2017	कालीकट	स्पाइसजेट
15	21.08.2017	मुंबई	एयर इंडिया
16	29.08.2017	मुंबई	जेट एयरवेज
17	29.09.2017	चेन्नई	एयर इंडिया
18	04.10.2017	सूरत	एयर इंडिया
19	13.10.2017	हैदराबाद	इंडिगो
2018			
1	16.03.2018	बेंगलोर	स्पाइसजेट
2	19.04.2018	अमृतसर-दिल्ली	एयर इंडिया
3	10.07.2018	मुंबई	एयर इंडिया एक्सप्रेस
4	16.07.2018	कोलकाता	एयर इंडिया
5	28.11.2018	स्टॉकहोम	एयर इंडिया
2019			
1	05.01.2019	कोलकाता	एयर इंडिया
2	03.02.2019	माले	इंडिगो
3	10.02.2019	मस्कट	एयर इंडिया एक्सप्रेस
4	15.02.2019	बागडोगरा	एयर एशिया
5	25.02.2019	चेन्नई-कोलकाता	विस्तारा
6	06.03.2019	दिल्ली-फ्रैंकफर्ट	एयर इंडिया
7	02.07.2019	कोलकाता	स्पाइसजेट
8	02.07.2019	मुंबई	स्पाइसजेट
9	19.08.2019	दिल्ली	एलायंस एयर
2020			
1	28.08.2020	रास्ते में	एयर इंडिया
2	23.09.2020	मुंबई	स्पाइसजेट
3	13.11.2020	रास्ते में	स्पाइसजेट

4	16.11.2020	चेन्नई	हू जेट
5	27.11.2020	मुंबई	एयर इंडिया
6	04.12.2020	गुवाहाटी	स्पाइसजेट
2021			
1	02.07.2021	दिल्ली	इंडिगो
2	23.07.2021	आर्मीनिया	स्पाइसजेट
3	09.08.2021	इंदौर	विस्तारा
4	21.09.2021	दिल्ली	ब्लू डार्ट
5	15.09.2021	कोलकाता	इंडिगो
6	18.11.2021	कांडला	हूजेट
7	09.12.2021	मुंबई-कोलकाता	स्पाइसजेट
2022 (25 जुलाई तक)			
1	09.02.2022	मुंबई	एलायंस एयर
2	03.05.2022	चेन्नई-दुर्गापुर	स्पाइसी
3	17.05.2022	कोयंबटूर	इंडिगो
4	19.05.2022	मुंबई-बैंगलोर	एयर इंडिया
5	02.07.2022	दिल्ली	स्पाइसजेट